
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici, del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e smi ;  

 

Visto il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 e smi; 

 

Con lettera Prot. n. 13658 del 10/09/2019, veniva comunicato alla Società Emmebus Massi di Paccasassi & C Sas, Fraz. 
S. Martino n. 23 – 63095 Acquasanta Terme (AP), l’intenzione dell’Amministrazione  a seguito Sisma 2016  del 
24.08.2016  e successive repliche, di affidare il servizio  di trasporto scolastico per il periodo 16/09/2019-23/12/2019 
per la seguente linea : Arli – Ponte d’arli – Stallo – Corneto – Centrale  - P.zza Maggiore (no materna) – S. Maria (Valle 
Verde) - Acquasanta sede della Scuola dell’Infanzia e Primaria  dell’Istituto Comprensivo del Tronto e Valfluvione con 
tragitto andata e ritorno pari a Km. 55,20 giornalieri; 
 
Considerati  che i giorni di scuola fino alla data del 23.12.2019, con esclusione dei giorni di vacanze come da calendario 
scolastico sono n. 69;  
 
Dato atto  che  il costo complessivo per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico linea : Arli – Ponte d’arli – 
Stallo – Corneto – Centrale  - P.zza Maggiore (no materna) – S. Maria (Valle Verde) - Acquasanta sede della Scuola 
dell’Infanzia e Primaria  dell’Istituto Comprensivo del Tronto e Valfluvione con tragitto andata e ritorno pari a Km 55,20 
x 69gg x € 2,297697 Km.  è pari a 9626,62  comprensivo di I.V.A. 10%; 

 
RITENUTO, quindi, procedere ad una trattativa diretta per l’affidamento del servizio dal 16/09/2019 al 23/12/2019, 
tempo strettamente necessario all’espletamento della gare per importi superiori ai 40.000,00 euro; 
 
RICHIAMATO l’art.37 comma1) del D.Lgs.vo 18.04.2016, n.50 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo d istrumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
 
RILEVATO che nell’ambito dello stesso MePa è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità 
di fornitori, attraverso trattativa diretta, emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O); 

Determinazione 51 del 
12-09-

2019 
N° Cron. Gen. 550 data reg. 

12-09-

2019 

Oggetto: 

TRASPORTO SCOLASTICO AFFIDAMENTO DIRETTO LINEA: ARLI - 

PONTE D'ARLI - STALLO - CORNETO - CENTRALE- P.ZZA MAGGIORE 

- VALLEVERDE - ACQUASANTA TERME C/O ISTITUTO COMPRENSIVO 

DEL TRONTO E VALFLUVIONE PRESSO LE SEDI : SCUOLA 

DELL'INFANZIA E PRIMARIA - SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

DITTA EMMEBUS MASSI DI PACCASASSI CLAUDIA & C SAS  



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della prestazione in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, co. 1, del d. 
lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 
TENUTO CONTO che - l’importo della fornitura, alla luce dell’istruttoria svolta è ricompreso nel limite di cui all’art. 
36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016;  
 
DATO ATTO che gli affidamenti possono essere aggiudicati con il criterio del minor prezzo per i servizi e le forniture 
di importo fino a 40.000 euro, nonché per i servizi e le forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e sino alla 
soglia di cui all'articolo 35 solo se caratterizzati da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto 
tecnologico o che hanno un carattere innovativo; 
 
VISTO l’art.192 del D.Lgs.n.267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a)il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  sono alla base;  
 
DATO ATTO che con il presente affidamento:  

- Si intende soddisfare l’esigenza di poter usufruire del servizio trasporto scolastico  per gli alunni della scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria ; 

- Che oggetto del presente contratto è il servizio di trasporto scolastico dei bambini della scuola dell’infanzia e 
degli alunni della scuole primaria e secondaria di primo grado del territorio del Comune di Acquasanta Terme da 
prelevarsi nelle località di Arli – Ponte d’arli – Stallo – Corneto – Centrale  - P.zza Maggiore (no materna) – S. 
Maria (Valle Verde) - Acquasanta;   

 

- che il contratto verrà siglato sulla piattaforma MEPA;  
 
VISTI i documenti di gara: capitolato d’appalto, Mod A Dichiarazione  ai sensi degli art. 46 e 47 DPR n. 445/2000 
(predisposti dall’ufficio e allegati alla presente per farne parte integrate e sostanziale);  
 

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste 
l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura 
finanziaria; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 151, co. 1, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

Preso atto che con delibera consiliare n°9 del 29.03.2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 artt. 38, 210 per l’assegnazione del codice identificato di gara 
(C.I.G.) per il tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

 
Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state temporaneamente 
conferite all’attuale Segretario comunale, Dott.ssa Simona Ferretti, come da Decreto sindacale n.3 del 01.03.2018, stante 
il collocamento a riposo del precedente Responsabile e in attesa dell’espletamento delle procedure necessarie alla 
sostituzione definitiva del dipendente cessato;  
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Considerato  che il RUP della procedura di acquisizione in esame e il direttore dell’esecuzione è la dott.ssa Simona 

Ferretti;  

Visti: 

- il D. Lgs. 50 del 18-04-2016 inerente il “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni dell’autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità; 
- l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del 14-03-2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e successivi norme di applicazione D. 
Lgs. 118 del 23-06-2011 e D. Lgs. 126 del 10-08-2014; 

 

Accertata  la regolarità contabile della ditta affidataria tramite il servizio “Durc On Line” ; 

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria; 

DETERMINA 

1) di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 9626,62  (comprensivo di I.V.A 10%) sul capitolo 
812/1 (Imp.325/2019) di bilancio del corrente esercizio; 

2) di affidare con la Trattativa Diretta n. 1042472 , per le ragioni indicate in premessa da ritenere quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, all’ operatore economico: 

- Società Emmebus Massi di Paccasassi & C Sas, Fraz. S. Martino n. 23 – 63095 Acquasanta Terme (AP ) Partita 
IVA:  02370580447– Tel. 0736 262562/3884949388  e – mail: emmebus.massi@pec.it ditta affidataria  per 
l’importo comprensivo di IVA 10% di € 9626,62  ; 

3) di rispettare i tempi di esecuzione del servizio, trascorsi i quali la stazione appaltante si riserva di procedere con la 
risoluzione o recesso come previsto dagli artt. 108 e 109 D. Lgs. 50 del 18-04-2016; 

4) di attribuire il seguente codice CIG nr. Z2129BE222 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.). 

5) di disporre che il contratto con l’operatore economico, indicata al precedente punto 2) del dispositivo, venga stipulato 
a corpo mediante l’invio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs 50 
del 18-04-2016, tramite posta elettronica certificata (P.E.C.). 

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, 
dell’obbligazione passiva perfezionata per complessivi € 9626,62   

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2019 € 9626,62   

TOTALE € 9626,62   

7) di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 9626,62  comprensivo di  IVA al 10%, in base 
alla seguente tabella: 

Soggetto 

creditore 

Importo 

imputato 

Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Codifica di bilancio 

Titolo 2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n. 

Operatore 

economico: 

Emmebus Massi di 

€ 9626,62   2019 2019 1 3 2 812/1 325/2019 

mailto:emmebus.massi@pec.it


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Paccasassi & C Sas 

TOTALE € 9626,62   

8) di aver accertato il rispetto delle prescrizioni contenute nel D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 183 co. 8 in merito alla 
compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del saldo di competenza ; 

9) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo 
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66 del 24-
04-2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

10) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio comunale  per 15 giorni consecutivi ed 
altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 50 
del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 
 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 12-09-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. SSA FERRETTI SIMONA) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. PIETRO FISCALETTI 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      26-09-2019        al       11-10-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 26-09-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE  P.L. 

Ranciaffi Alessandro 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

   

 
 


